КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ САЯНСКИЙ  РАЙОН
НАГОРНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

    РЕШЕНИЕ

 27.12.2021                                        с. Нагорное                                        № 14-75

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ НАГОРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ОТ 28.04.2020 № 35-128                         «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НАГОРНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА»
В целях обеспечения надлежащего санитарного состояния, чистоты                 и порядка на территории муниципального образования Нагорновский сельсовет,  руководствуясь статьями 14, 43, 45.1 Федерального закона                     от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Методическими рекомендациями для подготовки правил благоустройства территории поселений, городских округов, внутригородских районов», утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации                от 17.04.2017 № 711/пр, в соответствии с Уставом Нагорновского сельсовета, Нагорновский сельский  Совет депутатов,
РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения  в решение Нагорновского сельского Совета депутатов от 28.04.2020 № 35-128 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Нагорновского сельсовета» (далее – Правила).
          1.1. В абзаце 22 пункта 1.4 Правил после слов «прилегающая» добавить «(придомовая)» и по всему документу.
          1.2. В абзаце 1 пункта 1.6 Правил после слов «Границы прилегающих» добавить слово «(придомовых) и по всему документу».
          1.3. В пункте 2.2.1 Правил после слов «, земельные участки многоквартирных домов,» дополнить словами «индивидуальных жилых домов,».
          1.4. Пункт 4.1.1 Правил изложить в новой редакции:
«4.1.1. Уборка территории муниципального образования  Нагорновского сельсовета состоит из комплекса мероприятий, осуществляемых лицами, ответственными за благоустройство, и направленных на обеспечение противопожарного, экологического, санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды, связанных с очисткой территории муниципального образования Нагорновский сельсовет от грязи, отходов, снега и льда, сухой травы и насаждений, иными мероприятиями в указанной сфере.».
          1.5. Пункт 4.1.2. Правил изложить в новой редакции:
 «4.1.2. Лица, ответственные за благоустройство, обязаны:
содержать дом и прилегающий к нему земельный участок  в образцовом порядке;
обеспечивать качественную и своевременную уборку закрепленных за ними объектов благоустройства и прилегающих к ним территорий от мусора, сухой растительности и  травы;
своевременно производить ремонт фасадов домов и заборов;
соблюдать Правила противопожарного режима РФ, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020   № 1479 (ред. от 31.12.2020);
получать письменное разрешение главы сельсовета для складирования строительных материалов на придомовой территории;
обеспечивать устранение самовольно нанесенных надписей на объектах благоустройства, очистку объектов благоустройства от самовольно размещенных объявлений, афиш, плакатов и иных информационных материалов,  размещаемых в непредназначенных для этого местах в течение дня с момента обнаружения.».
1.6. Пункт 4.1.3. Правил изложить в новой редакции:
«4.1.3. На всей территории муниципального образования Нагорновского сельсовета юридические и физические лица должны соблюдать чистоту и поддерживать порядок.
В целях обеспечения чистоты и порядка на территории  муниципального образования   Нагорновского сельсовета  запрещается:
складировать на прилегающей (придомовой) территории металлолом, строительный мусор, устраивать длительные стоянки (более 3 месяцев) автомобильной и сельскохозяйственной техники;
складировать у киосков, палаток, павильонов мелкорозничной торговли и магазинов тару и запас товаров в срок более 1 суток;
на землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях частных домовладений  запрещается:  разводить костры, использовать открытый огонь для приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого мест, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или изделия, кроме мест и (или) способов, установленных органом местного самоуправления сельского поселения;
 использовать противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, мусора, травы и иных отходов, оборудования и тары, строительства (размещения) зданий и сооружений, в том числе временных, для разведения костров, приготовления пищи с применением открытого огня (мангалов, жаровен и др.) и сжигания отходов и тары;
самовольно размещать объявления, афиши, плакаты, графические изображения, иные информационные материалы на объектах благоустройства, а также наносить надписи на объекты благоустройства.».
1.7. Пункт 4.1.4. Правил изложить в новой редакции:
«4.1.4. На территории муниципального образования Нагорновского сельсовета запрещается складировать твердые коммунальные отходы производства и потребления в несанкционированных местах, устраивать свалки горючих отходов на территориях общего пользования, прилегающих к жилым домам, садовым домам, объектам недвижимого имущества, относящимся к имуществу общего пользования, а так же на частных территориях садоводства или огородничества, в охранных зонах линий электропередач, электрических станций и подстанций, лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения.
Лица, осуществившие складирование отходов производства и потребления в несанкционированных местах, обязаны за свой счет производить уборку и очистку данной территории, а при необходимости - рекультивацию земельного участка.
В случае невозможности установления лиц, осуществивших складирование отходов производства и потребления на несанкционированных местах, удаление отходов производства и потребления, а при необходимости и рекультивация территорий таких несанкционированных свалок производится за счет лиц, ответственных за содержание объектов благоустройства на данной территории.»
          2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Нагорновского сельского Совета депутатов «По социальной защите, здравоохранению, образованию, культуре, спорту, по делам молодежи и семьи» (председатель комиссии Головина С.А.).
         3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем опубликования в печатном издании «Нагорновские ведомости» и  подлежит размещению на странице Нагорновского сельсовета официального веб-сайта Саянского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Нагорновского сельсовета,
Председатель Нагорновского
[bookmark: RANGE!A1:F20][bookmark: RANGE!A1:G89][bookmark: RANGE!A1:H79][bookmark: RANGE!A1:F90][bookmark: RANGE!A1:G154]сельского Совета депутатов                                                            Е.В. Николаева